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DENOJ\'llNACION

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE... ...\
A.-GASTOS DE OPERACION.,. ... ... I

;

l.-Remuneraciones. .. ... '" ...

Sueldos. .. ...
Sobresueldos ...
Remuneraciones Variables.. ...

Con este ítem se podrá contratar
hasta 14 personas asimiladas a ca-
tegoría o grado y 5 a honorarios
y otras remuneraciones.

2.-Compra de Bienes y Servicios no '

1
PerEonales .. ... ... '" ... ...

Combustibles y Lubricantes ... .
Materiales de uso o consumo co-
rriente ... ... ... ... ... ...
Materiales y servicios para man-
tenimiento y reparaciones. .. ...
Servicios Generales. '" '" ...

Otros servicios no personales. . .
Incluye para gastos de represen-
tación del Ministerio, debiendo
rendirse cuenta. .. .. E9 34.000
Consumos básicos. " '" ... .,.
Obligaciones Pendientes... ...

B.-TRANSFERENCIAS... ...

Asignación Familiar... ... ...
n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL. .. ...

A.-INVERSION REAL. '" .,.

Maquinaria y Equipos. ..
Vehículos. .. ... '" ... '" ...

Total Gastos del Programa.. .,

Nacional

4.482.000

4.372.000

3.039.000

1.750.000
126.000

1.163.000

1.333.000

33.000

257.000

255.000
510.000
180.000

66.000
32.000

110.000

110.000

658.000

658.000

383,000
275.000

5.140.000
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PARTIDA

CAPITULO

PROGRAMA

--1 MINISTERIO DE MINERlA

n.m AsiC.

Secretaría y AdmínÍstración General

Fomento de las Actividades Mineras

DENOMINACION
Moneda

Nacional

.081

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE. .. .,.

B.-TRANSFERENCIAS... ... .., ...

Transferencias a Instituciones del
Sector Privado:
Instituto de Investigaciones Geo-
lógicas. " '" ... ... ... ...
Transferencias o subsidios a Em-
presas Privadas:
Ferrocarril Salitrera de TaItal . . .
Para bonificar tarifas por conduc-
ción de salitre.

Transferencias a Empresas Públi-
cas:
Empresa Nacional de Minería. ..
Incluye:

Financiamiento de la Oficina de
Planificación Minera EO 1.500.000
Bonificación de tarifas a produc-
tores de la Pequeña Minería del
Cobre. .. ... '" El? 150.000.000
Cumplimiento del artículo 489 de
la Ley NO16.624 .. US$ 1.350.000

I

I

I

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL. .. ...

C.-TRANSFERENCIAS.. ... ... '"

I

001

Transferencias de capital a em-
presas públicas:
Empresa Nacional de Minería. . .

Total Gastos del Programa.. ..

176.132.000

176.132.000

1.111.000

3.221.000

171.800.000

138.600.000

138.600.000

138.600.000

314.732.000

1.350.000

1.350.000
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RESUMEN PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1972

Secretaría y Administración General

CLASIFICACION

l.-Presupuesto Corriente

A.-Gastos de Operación.. ..

l.-Remuneraciones.. ..

Sueldos.. .. .. .. .,
Sobresueldos .. .. .. ..
Remuneraciones Varia-
bles .. .. .. .. .. .. ..

2. -Compra de Bienes y Ser-
vicios no Personales. . .

Combustibles y Lubri-
cantes. .. '" ... '"
Materiales de uso o con-
sumo corriente... ...
Ma teriales y servicios
para man tenimien to y
reparaciones. .. ... ...
Servicios Generales...
Otros servicios no perso-
nales .. ... ... ... ...
Consumos Básicos. " .
Obligaciones Pendientes

B.-Transferencias. ., ... .,.

Asignación Familiar. . .
Transferencias a Institu-
ciones del Sector Priva-
do '" '" '" '" ...

Transferencias o subsi-
dios a Empresas Priva-
das... ... """ '"
Transferencias a Empre-
sas Públicas.. ...

1972

Miles de EO

1971 1972

741

Miles de EO IMiles de US$ IMiles de US$

191.1

180.614

4.372

3.039

1.750
126

1.163

1.333

257

255
510

180
66
32

176.242

110

1.111

3.221

171.800

146.898

3.063

2.343

1.323
128

892

720

33 -

100

160
320

90
40
10

143.835

78

1.010

2.928

139.819

1.350

1.350

1.350

2.640

2.640

2.640



742 MINISTERIO MINERIADE

n.-Presupuesto de Capital.. ..

139.2581

126.511

A.-Inversión Real. ... ... ... 658 511

.050

I

Maquinarias y Equipos 3831 511
.051 Vehículos 275

C.-Transferencias. .. .. .. .. 138.6001 126.000

.081 I Transferencias de Capi-

::t:l:es.s. li I 138.600 I

126.000

273.4091 1.350l.319.872 2.640
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CAPITULO

MINISTERIO DE I\HNERIA

Servicio de Minas del Estado

Supervisión de la Actividad Minera
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02

" 01

Item Asig.

.002

.003

.004

.009

.012

.013

.015

.016

.017

.021

.022

.02.5

.050

.051

DENOMINACION
Moneda

Nacional

Moneda
Extranjera
convertida
a dólares

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE

A-GASTOS DE OPERACION ...

l.-Remuneraciones... ... '.. ...

Sueldos. " '"

Sobresueldos ...
Remuneraciones Variables. .

. Con este ítem se podrá contratar
hasta 4 personas a honorarios y
otras remuneraciones.

2. -Compra de Bi(enes y Servicios no
Per~onales '.. '" '" '" '" ...

Combustibles y Lubricantes .. ..
Materiales de uso o consumo co-
rriente '" '" '" ... ... ...
Materiales y servicios para man-
tenimiento y reparaciones. " ...
Servicios Generales... ... ...
Servicios Financieros. .. '" ...
otros servicios no personales. . .
Consumos Básicos.. ... ... ...
Obligaciones Pendientes

B.-TRANSFERENCIAS. " ...

lisignación Familiar. . .

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL. .. ...

A.-INVERSION REAL. '" '"

Maquinarias y Equipos.. '" ...
Vehículos. .. '" '" ... ... ...

Total Gastos del Programa.. ..

6.676.000

6.490.000

5.931.000

4.087.000
1.180.000

664.000

559.000

55.000

127.000
,

110.000
58.000
22.000

111.000
39.000
37.000

186.000

186.000

182.000

182.000

17.000
165.000

6.858.000
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RESUMEN PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO - 1972

17 .02 Servicio de Minas del Estado

r

1;

1972 I 1971 1972
I

1971
Hem I CLASIFICACION I

IMiles de EO Miles de. EO Miles de USS I Miles de USS

l.-Presupuesto Corriente I 6.6761 5.311lit
A.-Gastos de Operación I 6.490 I 5.125 I I f,f

1. -Remuneraciones.. .. . I 5.9311 4.617 I I ~
¡
¡

.002

I

Sueldos. " '" ... ... 4.087 3.029 '
.

'.

.003 Sobresueldos .,. ... .. 1.180 892 j

.004 Remuneraciones Varia- I
¡

bles ... ... '" '" ... 664 , 696 i
¡

2. -Compra de Bienes y ser-
I l

'

I I

"

vicios no Personales. . . 559 508 i
ff

.009 1 Combustibles y Lubri- I

I

Icantes. .. ... ... ... 55

1

- I
.012 1 Materiales de uso o con-j

sumo corriente. " ... 127 170 I.013 I Materiales y servicios ;

para mantenimiento yj
rep!lraciones . .. ... '" 110 95 I.015

I

Servicios Generales... 58 88,
.016 Servicios Financ~eros .. , 22 20
.017 Otros servicios no perso-

nales . '" '" ... .. .

1

1111 101
.021 Consumos Básico,') 39
.022 I ObligacionesPendientes 37I 34

B.-Transferencias. " ... .. .

1

186 I 186

.025 I Asignación Familiar. . . 186 1 186

II.-Prroupuesto de Capital... I 182 I 165

.050
I

Maquinarias y Equipos .
1

171 165
.051 Vehículos. .. ... ... . 165

6.8581 5.476
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RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE MINERIA

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto

Miles de EO

I Secr. I Serv. I

CLASIFICACION y de Mina Total
Ad. Gral. del Estado

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE. ., ... .., ... .., ... 180.614 6.676 187.290

A.-GASTOS DE OPERACION ... '" ... ... .,. ... 4.372 6.490 10.862

l.-Remuneraciones. .. ... ... .., ... ... ... 3.039 5.931 8.970

2.-'----Compra de Bienes y Servicios no Personales 1.333 559 1.892

B.-TRANSFERENCIAS .., ... ... ... .., ... ... 176.242 186 176.428

- Asignación Familiar. ., '" ... ... .., .., 110 186 296

- Pagos Previsionales ... ... ... ... ... ...

-- Aporte Caja de Previsión... '" ... '"

- Al Sector Público. .. ... .., ... ... '" 171.800 171.800

- Al Sector Privado. .. '" '" '" ... ... 4.332 4.332.

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL... .., .., '" .,. 139.258 1821 139.440
,

A.-INVERSION REAL. .. ... ... .., '" .., .., 658 1821 840

B.-INVERSION FINANCIERA. " '" '" ... ...

C.--TRANSFERENCIADE CAPITAL. ., '" '" ...1 138.600 I I 138.600

D.-AMORTIZACIONES. .. ... ... .,. '" '" ...

----

TOTALES I

319.8721 6.8581
326.730



RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE MINERIA

P,-'r Servicios y Clasificación Económica del Gasto

Miles de US$

747

Tala!

Miles de US$CLASIFICACION

1.350l.-PRESUPUESTO CORRIENTE... ... ..' .., .., .,. .., ... ..,

A.-GASTOS DE OPERACION ... ... '" '" ... ... '" ...

l.-Remuneraciones. o. ... .,. ... ... ... ... ... ... ..,

2 .-Compra de Bienes y Servicios no Personales. " ......

B.-TRANSFERENCIAS.., ... ... ... ..' ... ... ...

- Asignación Familiar. .. '" ... ... ...
!

P
.. 1

i
- Pagos reVlSlOnaes '" ... ... ... ... ... ... ... .., ¡

- Aporte Caja de Previsión. .. '" ... ... ... '" ...

- Al Sector Público. o. ... .., ... ... ... ... .., ...

- AlSectorPrivado. .. ... ... ... ... ... ...

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL... .., .., '" ... ... ... ...

A.-INVERSION REAL. .. ... ... .., '" ... .., ... ... ...

B.-INYERSION FINANCIERA. .. .,. ... .., ... ... ... ...

C.-TRANSFERENCIA DE CAPITAL. .. '" ... .., .., '" ..,

D.-AMORTIZACIONES...'" ... ... '" ... ... ...

1.350

1.350

1.350TOTALES
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MINISTERIO DE MINERIA
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SECRETARIAY ADMINISTRACIONGENERAL

Cato o
Grado Designación

Planta Directiva, Profesional y Técnica

Ministro. .. .,. '.. ... ... ... ... '.. ...
Subsecretario. .. ... ... ... ... ... '" ..

2" C. Abogado Jefe (1); Jefe Departa,mento Técni-
co (1); Ingeniero Comercial (1) ... ... ...

3'> C. Jefe Administrativo (1); Contador Jefe (1);
Ingeniero Civil o de Minas (3) ... '" ...

4" C. Ingenieros Comerciales (2); Ingenieros Civi-.
les o de Minas (2) ... ... '" ... ... ... ..

5" C. Subjefe Administrativo (1); Contador (1) ..
6'> C. Subjefe Presupuestos. .. '" ... ... ... ..
7" C. Jefe Relaciones. .. ... '" ... '" '" ...

Subtotal '" '" ... ... '" ... ... ... ..

Planta Administrativa

5" C. Oficiales... '" ... '" ... ... ... ... ..
6" C. Oficiales... .,. ... .,. '.. ... ... .., ...
71!-C. Oficiales... ... ... ... '" '" ... '" ..

1'" Oficiales... ... ... ... ... ... '" '" ...

Subtotal ... ... ... oo. .oo

Planta de Servicio

4'" Mayordomo.:. ...
51} Chofer (1) ; Auxiliar (1) '"

69 Auxiliar. .. ... ... ... .,. ... '" ... ...

Subtotal ... ... ... '" ... ... ... '" -. .

Subtotal General. " ... ... ... ... ... '"
Ajuste Cifras. " ... ... ... ... ... ... ...

Totales. .. ... ... ... ... ... ...

Sueldo

I

Nq de

Unitario EmpI.
El!

Total EO

35.796,00
27.168,00
23.004,00
20.652,00

2
3
4
2

71.592,00
81.504,00
92.016,00
41.304,00

11 286.416,00

199.893,60 1 199.893,60

199.893,60 1 199.893,60

82.428,00 ., 247.284,00...

67.536,00 ¡
5' 337.680,00I

I
55.584,00 4 222.336,00
50.604.00 2 101.208,00
47.652,00 1 47.652,00
44.940,00 1 44.940,00

1-181
1.400.887,20

16.788.00I

1 16.788,00
15.600,00 2 31.200,00
14.484,00 1 14.484,00

--
I 4 62.472,00
1-1 '-

¡ 331 1.749.775,20

I I

224,80

1.750.000,00



752 MINISTERIO DE MINERIA

SERVICIODE MINAS DEL ESTADO

Cato o Sueldo N9de
Grado Designación Unitario Empl. Total E9

EO- -

Planta Directiva, Profesional y Técnica

1<1C. Director Ingeniero... ... ... ... ... ... 99.756,00 1 99.756,00
2 C. Jefes Departamentos, Ingenieros... ... .. 82.428,00 3 247.284,00
2<1C. Abogado... ... .... ... ... ... ... ... .. 82.428,00 1 82.428,00
2<1C. Jefes Zona Ingenieros. .. ... ... ... ... .. 82.428,00 5 412.140,00
2 C. Técnicos Los. .. ... '" ... '" ... '" .. 82.428,00 5 412.140,00
3? C. Ingenieros... ... ... "'. ... ... '" ... 67.536,00 9 607.824,00
3'10C. Técnicos 2.os . " ... '" '" ... ... ... ... 67.536,00 6 405.216,00
31;1C. Contadores Los... ... ... ... ... ... ... 67.536,00 3 202.608,00
4" C. Jefe Administrativo, Técnicos 3.os (6); Con-

tadores 2.os (2) ... ... '.. ... ... ... ... 55.584,00 9 500.256,00
5<1C. Jefe Catastro Minero (1); Jefe Relaciones (1);

Jefe Estadística (1) ... '" ... ... '" ... 50.604,00 3 151.812,00-
Sub total '" ... ... '" '.. '" '" ... .. 45 3.121.464,00

Planta Administrativa

5" C. Oficiales... ... .,. '" ... ... ... '" .. 35.796,00 4 143.184,00
6" C. Oficiales... ... ... '" '" ... ... ... .. 27.168,00 :5 135.840,00
7 C. Oficiales... ... '" ... ... '" ... ... .. 23.004,00 3 69.012,00

19 Oficiales... ... ... '" '" ... '" ... .. 20.652,00 3 61.956,00
29 Oficiales. .. '" ... ... ... ... '" ... '" 19.020,00 3 57.060,00
3? Oficiales. .. ... ... ... '" ... ... ... '" 18.060,00 6 108.360,00
49 Oficiales... ... ... ... '" '" '.. '" ... 16.788.00 4. 67.152,00
59 Oficiales... ... ... ... ... ... ... '" ... 15.600,00 3 46.800,00-

Subtotal ... '" ... ... ... ... ... ... '" :n 689.364,00
Planta de Servicio

49 Mayordomo... ... ... '" '" ... ... ... 16.788,00 1 16.788,00
5? Auxiliares... .,. ... ... ... ... '" ... .. 15.600,00 3 46.800,00
69 Auxiliares. .. ... ... oo. 'oo oo. 'oo oo. 14.484,00 3 43.452,00
79 Auxiliares. .. ... '" ... ... ... '" ... .. 13.836,00 4 55.344,00
8Q Auxiliares. .. '" '" '" .., ... ... ... .. 13.116,00 4 52.464,00
9Q Auxiliares... '" ... '" ... ... ... ... .. 12.204,00 3 36.612,00

109 Auxiliares... ... ... ... ... '" ... ... .. 11.904,00 2 23.808,00
--

Subtotal ... ... ... ... ... .... '" ... ... 20 275.268,00-
Subtotal General. .. '" '" ... '" ... ... 96 4.086.096,00
Ajuste Cifras. .. '" ... ... ... ... ... '" 904,00
Totales. .. ... '" ... ... ... ... '" ... 4.087.000,00-


